بزرگی همچون انگلستان و روسیه، قاجارها در عمل فاقد هرگونه ابتکاری در تنظیم مستقل سیاست‌های خارجی و تجاری خود بودند. در بیشتر دوران حکومت قاجار، ضعف سیاسی و اقتصادی موجب تسلط و نفوذ دولت‌های روسیه و انگلستان بر مقدرات اقتصادی و سیاسی ایران شده بود. در ابتدای قرن بیستم، با انعقاد قرارداد ۱۹۰۷م/۱۲۸۶ش که براساس آن ایران به مناطق نفوذ روس و انگلیس تقسیم شده بود، این نفوذ سیاسی و اقتصادی شکل علنی و رسمی به خود گرفت. این قرارداد و پیشینه انحصارطلبی روس و انگلیس در تبدیل ایران به حوزه نفوذ انحصاری خود، مانع ورود یا حضور فعال و گسترده هر دولت دیگری در حوزه فعالیت‌های اقتصادی و تجاری ایران بود.

سفرنامه‌ای بود که یوشیدا از مشاهدات و جریانات سفر خود به ایران جمع‌آوری کرده بود. بدین ترتیب با وجود تلاش‌های انجام‌شده از سوی دولت ژاپن، بیش از پنجاه سال طول کشید تا روابط رسمی سیاسی و اقتصادی بین ایران و ژاپن آغاز شد.

آغاز روابط سیاسی و اقتصادی

با انقراض قاجاریه و تاسیس دولت پهلوی به دست رضاشاه در آذرماه ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵ م با آغاز سیاست‌های نوسازی و تجددخواهانه که تمامی حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و اداری، به غیر از حوزه سیاسی، را تحت تاثیر قرار داده بود، در زمینه تجارت خارجی نیز دگرگونی‌هایی به وقوع پیوست که ناشی از نیازها و ضرورت‌های پیشبرد پروژه تجدد از سوی دولت پهلوی و تامین منابع و هزینه‌های آن بود.

بنابراین در چارچوب سیاست‌های ناسیونالیستی و دوری از قدرت‌های سنتی همچون انگلستان، ایجاد رابطه با یک کشور بزرگ و پیشرفته آسیایی همچون ژاپن به

روابط دوجانبه را تا سال‌های اولیه تاسیس دولت پهلوی در ایران مانع می‌شد.

براساس شواهد موجود، در جریان سفر اول و دوم ناصرالدین‌شاه به فرنگ، زمینه برقراری روابط متقابل فراهم شد. در سفر اول ناصرالدین‌شاه که به سال ۱۸۷۳ م/۱۲۹۰ ق صورت گرفت، سفیر ژاپن در فرانسه با شاه قاجار دیدار کرده و علاقه‌مندی او را به برقراری روابط با دولت ژاپن جلب کرد (ناصرالدین‌شاه، ۱۳۷۷: ۲۱۵).

پنج سال بعد، یعنی در سال ۱۸۷۸ م/۱۲۹۵ ق و در پی سفر دوم ناصرالدین‌شاه به اروپا از طریق خاک روسیه، سفیر ژاپن در روسیه با شاه ایران دیدار کرد و با کسب نظر مساعد شاه قاجار برای برقراری روابط با ژاپن، مقدمات ارسال هیئتی سیاسی و تجاری به ایران فراهم شد (یوشیدا، ماساهارو، ۱۳۷۳: ۳۰). این هیئت سیاسی و تجاری به ریاست یکی از دیپلمات‌های خبره ژاپن به نام یوشیدا ماساهارو (Yoshida Masaharu)، در سال ۱۸۸۰ م/۱۲۹۷ ق عازم ایران شد. علاوه بر فرستاده فوق، این هیئت را یک افسر ارتش ژاپن به نام فورکاو (Furukawa) و پنج بازرگان ژاپنی همراهی می‌کرد. مهم‌ترین هدف وی برقراری روابط بازرگانی میان ایران و ژاپن بود و یوشیدا در پاسخ سوال ناصرالدین‌شاه، این هدف را به صراحت بیان کرد (یوشیدا، ماساهارو، ۱۳۷۳: ۱۸۹). یوشیدا در مدت شش ماه ماموریت خود، توانست با شاه ایران دیدارهای رسمی و غیررسمی داشته باشد؛ اما ماموریت این هیئت در ایجاد روابط سیاسی و تجاری متقابل میان ایران و ژاپن قرین موفقیت نبود. انتظار دولت ژاپن در برخورداری از حقوق کشور کامله‌الوداد و موافقت‌نکردن دولت ایران با این امر، عامل اصلی ناکامی ماموریت هیئت یوشیدا بود. تنها ارمغان این ماموریت نگارش

وزیرمختار دولت ایران در ژاپن تعیین کرد (اطلاعات: س ۷ ش ۱۰۳۳: ۲).

با وجود تلاش‌های دو طرف، در دوازده سال روابط رسمی ایران و ژاپن در دوره رضاشاه، در انعقاد عهدنامه‌های تجاری موفقیتی حاصل نشد. دو سال بعد از آغاز روابط رسمی سیاسی، یعنی در ۲۶ مهر ۱۳۱۱/۱۸ اکتبر ۱۹۳۲، ایران و ژاپن به منظور توسعه و گسترش سطح روابط خارجی و تجاری خود، به امضای اولین معاهده رسمی «مودت و تجارت و بحریمایی» مبادرت کردند که با حضور وزیرمختار ژاپن و نواب سفارت در عمارت وزارت خارجه در قالب یک عهدنامه انجام گرفت. عهدنامه مزبور را غفاری، کفیل وزارت امور خارجه، به نام دولت شاهنشاهی ایران و وزیرمختار ژاپن در ایران به نام دولت ژاپن امضا کرد (وزارت امور خارجه، دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، ۱۳۶۹: ۴۱)؛ اما این توافق‌نامه نتوانست به امضای نهایی نمایندگان دو طرف برسد. به گزارش اسناد وزارت خارجه، علت آن سیاست‌های جدیدی بود که دولت ایران براساس «قانون جدید انحصار تجارت خارجی» از سال ۱۳۱۰ ش/۱۹۳۱ م در زمینه نحوه تنظیم و گسترش تجارت خارجی اتخاذ کرده بود (سازمان اسناد ملی ایران: سند شماره ۸۳۲۳-۲۴۰).

اما درباره انعقاد یک معاهده بازرگانی، با وجود تمایل و تلاشی که طرف ژاپنی انجام داد، به علت مخالفت دولت ایران در این زمینه موفقیتی حاصل نشد. براساس اسناد وزارت امور خارجه، در سال ۱۳۱۷ ش/۱۹۳۸ م سفیر ژاپن برای رسیدن به توافقی کلی در زمینه امضای پیمان بازرگانی و پیمان دوستی و اقامت، به رایزنی و مذاکره با مقام‌های ایرانی پرداخت؛ اما در نهایت، درباره تعیین تکلیف در خصوص عقد پیمان بازرگانی بین دو کشور، از

علت همخوانی با جو سیاسی موجود، امری اساسی و ضروری بود (فوران، ۱۳۸۶: ۳۴۵). تلاش‌های اولیه در ایجاد روابط سیاسی و اقتصادی بین ایران و ژاپن، در دوره حکومت رضاشاه پهلوی، مربوط به مهرماه ۱۳۰۵/۱۹۲۶ م است که نخستین بار هیئت مخصوصی از ژاپن برای ایجاد روابط دوستانه به تهران وارد شد (فصل‌نامه تاریخ روابط خارجی، ش ۴۳، س ۱۱، تابستان ۱۳۸۹: ۱۰). این هیئت سیاسی از طریق سفارت ژاپن در ترکیه و با ابتکار اوشی یاما (ushiyama)، سفیر این کشور در اسلامبول، ضمن هماهنگی با مقامات ایرانی توانست پاسخ مثبت طرف ایرانی را در برقراری روابط سیاسی بین دو کشور در ایران به دست آورد.

این مذاکرات به طول انجامید؛ اما در نهایت پس از دو سال و نیم مذاکره، بالاخره زمینه تفاهم و دوستی دو کشور فراهم شده و به صورت رسمی، روابط سیاسی و اقتصادی مدتی بین ایران و ژاپن آغاز شد. (فصل‌نامه تاریخ روابط خارجی، ش ۴۳، س ۱۱، تابستان ۱۳۸۹: ۱۱). پس از دسترسی به تفاهم اولیه، در ۱۰ فروردین ۱۳۰۸/۳۰ مارس ۱۹۲۹، یادداشت‌های مربوط به برقراری روابط بین ایران و ژاپن مبادله شد. این متون را محمدعلی خان فرزین، کفیل وزارت امور خارجه ایران و هیوجی نی بی (bi hioji ni)، نماینده سیاسی دولت ژاپن، امضا کردند. به دنبال این توافق، دولت ژاپن آکیوکازاما (A kio Kazama) را به عنوان وزیرمختار کشورش در ایران تعیین کرد. با تایید وزارت دربار پهلوی در روز ۱۷ آذر ۱۳۰۸/دسامبر ۱۹۲۹، آکیوکازاما استوارنامه خود را تقدیم کرد. در فروردین ۱۳۰۹/۱۹۳۰ م، دولت ایران آوانس خان مساعدالسلطنه را به عنوان

در سال ۱۳۱۸ ش/۱۹۳۹ م ژاپن با اختصاص بیش از ۹۶ میلیون ریال صادرات به ایران و در حدود ۵۳ میلیون ریال واردات از ایران، ۱۰/۵ درصد از کل تجارت خارجی ایران را به خود اختصاص داد و از نظر رتبه تجاری در تجارت خارجی ایران نیز، به رتبه باورنکردنی دوم دست یافت.

در فروردین ۱۳۱۰/آوریل ۱۹۳۰، با توجه به مشکلات ناشی از رقابت‌های تجاری ژاپنی با یکدیگر، شرکت‌های تجاری ایده تشکیل سندیکای تجاری را مطرح کردند. این سندیکای تجاری را سه شرکت مهم و معتبر ژاپنی در ایران برای انجام معاملات گسترده تریاک با حاج میرزا حبیب‌الله امین اصفهانی، در سال ۱۳۱۰ش/۱۹۳۱م به وجود آوردند. در ادامه، سه شرکت معتبر ژاپنی یان‌کیو و اکورا و میتسوبیشی علاقمند به توسعه فعالیت‌های خود به دیگر حوزه‌های تجاری شدند (اطلاعات، س ۵، ش ۱۲۹۰: ۳).

در خبری دیگر از عرضه ارزان اجناس ژاپنی، به‌خصوص مال ذرعی، در بازارهای ایران صحبت شده است. یکی از اقلام اجناس مذکور که در داخل مصرف عمده داشت، چلوار بود که به قیمت بسیار ارزان

دو نمونه از اسناد این قراردادها مربوط به سال‌های ۱۳۱۶ و ۱۳۱۷ش/۲۷دسامبر ۱۹۳۷ تا ۲۷دسامبر ۱۹۳۸ بوده و دیگری مربوط به سال ۱۳۱۷ و ۱۳۱۸ش/۱۹۳۸ و ۱۹۳۹م است (سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره ۹۴۲۵-۲۴۰).

خرید محصول پنبه ایران و صادرات آن به ژاپن از دیگر علایق سرمایه‌گذاری شرکت تجاری ایران و ژاپن بود. البته براساس توافق‌های انجام‌گرفته با شرکت، در قبال صادرات پنبه هیچ نوع ارزی به دولت ایران پرداخت نمی‌شد؛ بلکه معادل ارزش ارزی آن منسوجات و قماش ژاپنی به سفارش شرکت سهامی قماش ایران وارد ایران می‌شد. در نامه شرکت ژاپنی به شرکت سهامی پنبه و پشم و پوست در خصوص مبادله پنبه خام، بر مسئله مبادله پایاپای به شکل واردات متقابل پارچه نخی و با حق انحصار شرکت ژاپنی در انجام این معامله تاکید شده است (سازمان اسناد ملی ایران، سند ۱۷۲۹۲-۲۴۰).

شرکت تجاری ایران و ژاپن برای تحکیم موقعیت اقتصادی و تجاری خود در ایران، از موقعیت‌ها و مناسبت‌های مختلف به‌خوبی بهره می‌برد؛ به‌عنوان مثال، در جشن عروسی ولیعهد ایران در سال ۱۳۱۸ش/۱۹۳۹م شرکت با دراختیارکردن خط هوایی و هواپیمای تولیدی شرکت موسوم به سوبوکازه، به نحو مطلوب در این مراسم شرکت کرد و با انتشار اعلامیه‌ای، این رویداد بزرگ را به دولت و خاندان پهلوی تبریک گفت (اطلاعات، س ۱۳، ش ۳۸۱۳: ۲).

ب. عرضه ارزان و فراوان اجناس ژاپنی در بازارهای ایران

زمینه رشد و گسترش فعالیت‌های تجاری ژاپن در ایران فراهم شد و ژاپن جایگاه مناسبی را در بین شرکای تجاری ایران به دست آورد. پیش از آغاز رسمی روابط سیاسی دو کشور، ژاپن در رتبه‌های مابین ده تا سیزده شرکای تجاری ایران قرار داشت. اما در سال ۱۳۱۰ش/۱۹۳۱م با توجه به جدول شماره ۱ ژاپن با اختصاص ۳۱ میلیون ریال از مجموع تجارت خارجی ایران، در جایگاه ششم شرکای تجاری ایران قرار داشت که این سال را می‌توان آغاز رشد تجارت خارجی ژاپن با ایران دانست (اداره کل گمرکات، احصائیه تجارتي ایران، مجموعه تجارت عمومی ایران با ممالک خارجه در سال اقتصادی اتیر ۱۳۱۰ تا ۳۱ خرداد ۱۳۱۱/۲۳ ژوئن ۱۹۳۱ تا ۲۱ ژوئن ۱۹۳۲: ۴۲).

تجارت ژاپن و ژاپنی‌ها تولید شده‌است». در سال ۱۳۱۷ش/۱۹۳۸م براساس مکاتباتی که بین وزارت امور خارجه و وزارت دارایی درباره انعقاد عهدنامه تجارتي بين ايران و ژاپن به عمل آمده بود و پیشتر نیز اشاره شد، در دستگاه مالی کشور در زمینه توسعه بیش از حد روابط با تکیه بر بستن عهدنامه تجاری، نوعی بی‌میلی و اکراه ملاحظه می‌شود (سازمان اسناد ملی، سند شماره ۵۵۰۹-۲۴۰).

جایگاه ژاپن در تجارت خارجی ایران

به نظر می‌رسد که با توجه به تلاش دولتمردان عصر پهلوی اول در زمینه خروج از دایره بسته و انحصاری سیاست‌های اقتصادی انگلستان و شوروی، با وجود نبود عهدنامه تجاری و حتی اکراه برخی دستگاه‌های حکومتی و نهادهای مالی وابسته به بازار و تجار،

جدول ۱. شرکای تجاری عمده ایران در سال ۱۳۱۰ش

کشور سهام به میلیون ریال
اتحادشوروی ۵۲۰ میلیون
انگلستان همراه با هند ۳۳۰ میلیون
آمریکا ۱۲۲ میلیون
عراق ۴۵ میلیون
ترکیه ۳۴ میلیون
ژاپن ۳۱ میلیون
جمع کل ۱۰۷۲۰۰۰۰۰۰ ریال

ژاپن رتبه هفتم را به خود اختصاص داد (وزارت دارایی، اداره کل گمرک، آمار تجاری کشور شاهنشاهی ایران با کشورهای خارجی سال ۱۳۱۹: ۳۸). در سال ۱۳۲۰ ش/۱۹۴۰ م نیز، با توجه به اشغال نظامی ایران در شهریورماه توسط قوای متفقین، حجم تجارت خارجی ایران با ژاپن که در این زمان یکی از اعضای دول محور بود، به شدت کاهش یافت و به کمتر از ۱۳ میلیون ریال رسید.

مجموع تجارت خارجی ایران و ژاپن از حیث واردات و صادرات در سال‌های ۱۳۰۷ تا ۱۳۲۰ ش/۱۹۲۸ تا ۱۹۴۰ م براساس گزارش‌های اداره کل گمرکات در جدول شماره ۲ تا ۵ به تفصیل آمده است.

ارزیابی تجارت خارجی ایران تا پایان سال ۱۳۱۳ ش/۱۹۳۳ م نشان می‌دهد که ژاپن در سال اقتصادی ۱۳۱۱ و ۱۳۱۲ ش/۱۹۳۱ و ۱۹۳۲ م با موفقیت هرچه بیشتر با صدور بیش از ۵۲ میلیون ریال جنس به ایران، در برابر واردات بیش از ۴/۵ میلیون ریالی، توانست در تجارت خارجی پس از کشورهای شوروی، بریتانیا، آمریکا، هند، مصر رتبه ششم را همچنان به خود اختصاص دهد (اداره کل گمرک، احصائیه تجاری ایران، مجموعه تجارت عمومی ایران با ممالک خارجه در سال اقتصادی ۱۳۱۳ و ۱۳۱۴/۱۹۳۳ و ۱۹۳۴: ۴۱).

این در حالی بود که ژاپن در سال‌های قبل از جنگ جهانی اول (۱۹۱۳ و ۱۹۱۴ م/۱۲۹۲ و ۱۲۹۳ ش به طور تقریبی چهارصد هزار تومان تجارت واردات به ایران داشت و دویست و بیست هزار ریال صادرات ایران به آن کشور بود؛ یعنی از حیث تجارت با ایران، در رتبه بیستم قرار داشت. با مقایسه این دو آمار، می‌توان گفت که تجارت ژاپن با ایران پانزده برابر ترقی داشت (اطلاعات، س ۸، ش ۲۱۹۵: ۲). در تاریخ تجارت خارجی ایران و ژاپن، سال ۱۳۱۸ ش/۱۹۳۸ م مهم‌ترین نقطه عطف بود؛ زیرا در این سال، میزان تجارت خارجی دو کشور به شدت توسعه یافت و ژاپن با وجود رقبای بزرگی همچون شوروی و انگلستان، با اختصاص ۱۴۹ میلیون ریال که حدود ۱۰/۵ درصد تجارت کل ایران را تشکیل می‌داد، توانست مقام دوم را در تجارت خارجی ایران به دست آورد و بعد از آلمان، دومین شریک تجاری ایران باشد (وزارت دارایی، اداره کل گمرک، آمار تجاری کشور شاهنشاهی ایران با کشورهای خارجی در سال ۱۳۱۸: ۳۶).

اما با آغاز سال ۱۳۱۹ ش/۱۹۳۹ م و شدت‌گیری جنگ جهانی دوم، تجارت خارجی دو کشور کاهش محسوسی یافت؛ به طوری که در تجارت خارجی ایران،

جدول ۲ صادرات و واردات ایران ژاپن در دوره رضاشاه

از کنگره وین تا امروز، تهران: قومس.
وزارت امور خارجه، (۱۳۶۶)، سیاستگزاران و رجال سیاسی در روابط خارجی ایران، تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی.
اداره کل گمرکات، (۱۳۱۱)، احصائیه تجارتي ایران، مجموعه تجارت عمومی ایران با ممالک خارجه در سال اقتصادی اول تیر ۱۳۱۰ تا ۳۱ خرداد ۱۳۱۱ / ۲۳ ژوئن ۱۹۳۱ تا ۲۱ ژوئن ۱۹۳۲، تهران: چاپخانه فردوسی.

وزارت دارایی، اداره کل گمرک، (۱۳۱۹ ش)، آمار تجارتي کشور شاهنشاهی ایران با کشورهای خارجی در سال ۱۳۱۸ تهران: چاپخانه فاروس.
وزارت دارایی، اداره کل گمرک، (۱۳۲۰ ش)، آمار بازرگانی خارجی کشور شاهنشاهی ایران با کشورهای خارجی در سال ۱۳۱۹، تهران: چاپخانه فاروس.